BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /QĐ-BNN-KH

     Hà Nội, ngày         tháng         năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Điều chỉnh Điều 1 Quyết định số 5648/QĐ-BNN-KH ngày 22/12/2023 về việc
thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án “Phát triển bền vững một triệu héc-ta
chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh

vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030”

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 1490/QĐ-TTg ngày 27/11/2023 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Phát triển bền vững một triệu héc-ta chuyên canh lúa chất

lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng Đồng bằng sông Cửu

Long đến năm 2030” (Đề án);

Căn cứ Quyết định số 5648/QĐ-BNN-KH ngày 22/12/2023 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án “Phát

triển bền vững một triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp

gắn với tăng trưởng xanh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030” và

công văn cử người tham gia Ban chỉ đạo của các cơ quan, đơn vị;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ trưởng Vụ Kế hoạch,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh Điều 1, Quyết định số 5648/QĐ-BNN-KH ngày

22/12/2023 về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án “Phát triển bền vững một

triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng

xanh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030”, nội dung cụ thể như sau:

“Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án “Phát triển bền vững một triệu héc-

ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng

Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo), gồm

các ông (bà) sau đây:

1. Trưởng ban: Bộ trưởng Lê Minh Hoan

2. Phó trưởng ban: Thứ trưởng Trần Thanh Nam;

3. Các thành viên:

a) Đại diện các Bộ, ngành, Ngân hàng Thế giới

- Ông Lê Công Thành, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

815

2

- Bà Nguyễn Thị Minh Nghĩa, Phó Vụ trưởng Vụ Kinh tế nông nghiệp, Bộ

Kế hoạch và Đầu tư.

- Ông Vũ Đức Hội, Phó Vụ trưởng Vụ Ngân sách nhà nước, Bộ Tài chính.

- Bà Hà Thu Giang, Vụ trưởng Vụ Tín dụng CNKT, Ngân hàng nhà nước.

- Đại diện Ngân hàng Thế giới tại Việt Nam.

b) Đại diện 12 tỉnh đồng bằng sông Cửu Long:

- Bà Nguyễn Thị Minh Thúy, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh An Giang.

- Ông Huỳnh Chí Nguyện, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu.

- Ông Lê Văn Sử, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Cà Mau.

- Ông Nguyễn Phước Thiện, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

- Ông Trương Cảnh Tuyên, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Hậu Giang.

- Ông Vương Quốc Nam, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

- Ông Nguyễn Ngọc Hè, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Thành phố Cần Thơ.

- Ông Nguyễn Văn Liệt, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

- Ông Lê Hữu Toàn, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Kiên Giang.

- Ông Nguyễn Thanh Truyền, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Long An.

- Ông Nguyễn Văn Mẫn, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Tiền Giang.

- Ông Lê Văn Đông, Phó giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Trà Vinh.

c) Đại diện Bộ Nông nghiệp và PTNT:

- Ông Nguyễn Văn Việt, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Thành viên - Tổ trưởng

Tổ Chính sách.

- Ông Nguyễn Đỗ Anh Tuấn, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế - Thành viên

- Tổ trưởng Tổ Huy động nguồn lực quốc tế.

- Ông Lê Đức Thịnh, Cục trưởng Cục Kinh tế Hợp tác và PTNT - Thành

viên - Tổ trưởng Tổ đào tạo nâng cao năng lực.

 - Ông Lê Quốc Thanh, Giám đốc Trung tâm Khuyến nông Quốc gia -

Thành viên - Tổ trưởng Tổ Truyền thông và Khuyến nông cộng đồng.

- Ông Nguyễn Như Cường, Cục trưởng Cục Trồng trọt - Thành viên - Tổ

trưởng Tổ chỉ đạo sản xuất và xây dựng Hệ thống Đo đạc báo cáo thẩm định

(MRV).

- Ông Lê Thanh Tùng, Phó Cục trưởng Cục Trồng trọt.

- Bà Nguyễn Thị Thu Hương - Phó Cục trưởng Cục Trồng trọt.

- Vụ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ là Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo, xây

dựng kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề

án, tổng hợp chung hoạt động của các Tổ và chuẩn bị nội dung các cuộc họp của

Ban chỉ đạo”.

Điều 2: Các nội dung khác tại Quyết định số 5648/QĐ-BNN-KH ngày

22/12/2023 không thay đổi.

3

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị có liên quan và các thành viên Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Phó TTCP Trần Lưu Quang (để b/c) ;
- VP Chính phủ;
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- UBND 12 tỉnh/TP ĐBSCL nêu trên;
- Các đơn vị thuộc Bộ;
- Thành viên Ban chỉ đạo;
- Cổng Thông tin điện tử của Bộ;
- Báo Nông nghiệp Việt Nam;
- Lưu: VT.

BỘ TRƯỞNG

Lê Minh Hoan